
 

 

 

 



Пояснительная записка. 

Годовой календарно-образовательный график является локальным нормативным 

документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного 

процесса в учебном году в муниципальном дошкольном образовательном учреждении 

"Костенеевский детский сад" ЕМР РТ (далее - ДОУ) на 2021-2022 учебный год, составлен 

и разработан на основании документов регламентирующих образовательную 

деятельность: 

Годовой календарно-образовательный график составлен в соответствии с 

нормативными документами: 

Учебный план муниципального дошкольного образовательного учреждения 

"Костенеевский детский сад" ЕМР РТ (далее - ДОУ) на 2021-2022 учебный год, составлен 

и разработан на основании документов регламентирующих образовательную 

деятельность: 

Федеральными документами: 

1.ФЗ № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в РФ», под ред. 02.07.2021 г.; 

2.Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного 

образования (Утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 

г.№1155); 

3.Комментарии к ФГОС ДО Минобр науки России, Департамента общего 

образования от 28.02.2014 г. № 08-249. 

4.Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 

СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)"; 

5.Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020г. № 28 «Об утверждении СанПин 2.4.3648 - 20 Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

6.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 

2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные пра-вила и 

нормы...") 

7.Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». 

8.Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 

2020 г. N 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам дошкольного 

образования"; 

9.Федеральный закон от 03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 

14 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации»; 

10.Закон Республики Татарстан «Об образовании» от 22.07.2013 г № 68-3РТ 

(принят Государственным Советом 28.06.2013 г); 

11.Закон Республики Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан 

и других Языках в Республики Татарстан» (изменения и дополнения от 28.07.2004 г № 44-

ЗРТ; от 12.06.2014 г № 53-ЗРТ); 

12.Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ; 

13.Основная образовательная программа дошкольного образования МБДОУ 

"Костенеевский детский сад" ЕМР РТ 



разработанная на основе: 

- примерной программы «От рождения до школы» под ред. Н.Е.Веракса, 

Т.С.Комаровой, Н.А.Васильевой,  2019г. 

- региональной программы дошкольного образования Р.К.Шаеховой, «Программы 

обучения русскоязычных детей татарскому языку в детском саду» под ред. З.М 

Зариповой, Р.С.Исаевой, Р.Г.Кидрячевой. 

- Рабочая программа Воспитания МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ 

Годовой календарный план является нормативным документом, устанавливающим 

перечень образовательных областей и объем учебного времени, отводимого на проведение 

организованной образовательной деятельности. 

 

В ДОУ функционирует 1 разновозрастная группа: 

2-3 года 4 воспитанника; 

3-4  года 7 воспитанников 

5-6 лет 1 воспитанник 

7-6 лет 1 воспитанник 

Календарный образовательный план-график общеразвивающих групп 

 
 I младшая 

группа 

(2-3 года) 

II младшая 

группа 

(3-4 года) 

Средняя  

группа 

(4-5 лет) 

Старшая  

группа 

(5-6 лет) 

Подготовитель-

ная группа 

(6-7 лет) 

Количество 

возрастных групп  

1 

Начало учебного 

года 

1 сентября 

2021 года 

1 сентября 

2021 года 

1 сентября 

2021 года 

1 сентября 

2021 года 

1 сентября 

2021 года 

Окончание 

учебного года 

31 мая 

2022 года 

31 мая 

2022 года 

31 мая 

2022 года 

31 мая 

2022 года 

31 мая 

2022 года 

Каникулярное 

время 

с 1 по 9  

января 

2022 года 

с 1 по 9  

января 

2022 года 

с 1 по 9 

 января 

2022 года 

с 1 по 9 

января 

2022 года 

с 1 по 9  

января 

2022 года 

Продолжительность 

учебного года 

всего, в том числе: 

37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 37 недель 

I полугодие 

 

17 17 17 17 17 

II полугодие 

 

20 20 20 20 20 

Продолжительность 

учебной недели 

 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

5 дней 

Недельная 

образовательная 

нагрузка 

10 10 10 13 15 

Продолжительность 

одного занятия, не 

более 

 

10 минут 

 

15 минут 

 

20минут 

 

25 минут 

 

30 минут 

Регламинтирование 

образовательного 

процесса, половина 

дня 

 

1 

половина  

дня 

 

1 

половина  

дня 

 

1 

половина 

дня 

 

1, 2 

половина дня 

 

1 

половина дня 

Сроки проведения 

мониторинга: 

 

 

Адаптацион

ный период 

 

27.09.21- 

  08.10.21 

    

   27.09.21- 

  08.10.21 

 

27.09.21- 

  08.10.21 

 

27.09.21- 

  08.10.21 



Начало года 

 

Итоговый 12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

Летний 

оздоровительный 

период 

01.06.22- 

31.08.22 

12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

12.04.22- 

26.04.22 

 

Карта максимальной нагрузки 

МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ  на 2021-2022 учебный год. 

 

Дни 

недели 

2-3 года 3-4 года 4-5 лет 5-6 лет 6-7 лет Среднее 

значение 

Пон 4 4 4 4 4 25/5=5 

Вт 11 11 11 11 22 66/5=13 

Ср 16 16 16 23 23 94/5=19 

Чет 12 12 12 19 19 74/5=15 

Пят 3 3 3 10 10 29/5=6 

 

Учебная нагрузка 
 

0

5

10

15

20

25

понедельник вторник среда четверг пятница 

2-3 года 

3-4 года 

4-5 лет 

5-6 лет 

6-7 лет 



 


