

СОГЛАСОВАНО
Начальник МКУ
«Управление образования
Исполнительного комитета
Елабужского муниципального района»
_____ Е.Д. Терентьева

Введено в действие
Приказом заведующего
МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ
№ 11 от «09» сентябрь 2021г

Утверждаю
Заведующий
МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ
Широбокова
Т.Ю.Широбокова



Рассмотрено и принято
на педагогическом совете
МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ
Протокол № 1 от «09» сентябрь 2021 г

**Еллык календарь-белем бирү графигы
2021-2022 уку елына Татарстан Республикасы Алабуга муниципаль
районы "Костенеево балалар бакчасы" Муниципаль Бюджет
Мәктәпкәчә белем бирү учреждениесе**

**Годовой календарно – образовательный график
на 2021-2022 учебный год муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения "Костенеевский детский сад"
Елабужского муниципального района Республики Татарстан**

Пояснительная записка.

Годовой календарно-образовательный график является локальным нормативным документом, регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году в муниципальном дошкольном образовательном учреждении "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ (далее - ДОУ) на 2021-2022 учебный год, составлен и разработан на основании документов регламентирующих образовательную деятельность:

Годовой календарно-образовательный график составлен в соответствии с нормативными документами:

Учебный план муниципального дошкольного образовательного учреждения "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ (далее - ДОУ) на 2021-2022 учебный год, составлен и разработан на основании документов регламентирующих образовательную деятельность:

Федеральными документами:

1.ФЗ № 273 от 29.12.2012 г. «Об образовании в РФ», под ред. 02.07.2021 г.;
2.Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования (Утвержден приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г.№1155);

3.Комментарии к ФГОС ДО Минобр науки России, Департамента общего образования от 28.02.2014 г. № 08-249.

4.Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)";

5.Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. № 28 «Об утверждении СанПин 2.4.3648 - 20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

6.Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 2 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания" (вместе с "СанПиН 1.2.3685-21. Санитарные пра-вила и нормы...")

7.Постановление Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг».

8.Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 г. N 373 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам дошкольного образования";

9.Федеральный закон от 03.08.2018 № 317-ФЗ «О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации»;

10.Закон Республики Татарстан «Об образовании» от 22.07.2013 г № 68-3РТ (принят Государственным Советом 28.06.2013 г);

11.Закон Республики Татарстан «О государственных языках Республики Татарстан и других Языках в Республике Татарстан» (изменения и дополнения от 28.07.2004 г № 44-ЗРТ; от 12.06.2014 г № 53-ЗРТ);

12.Устав муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ;

13.Основная образовательная программа дошкольного образования МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ

разработанная на основе:

- примерной программы «От рождения до школы» под ред. Н.Е.Веракса, Т.С.Комаровой, Н.А.Васильевой, 2019г.

- региональной программы дошкольного образования Р.К.Шаеховой, «Программы обучения русскоязычных детей татарскому языку в детском саду» под ред. З.М Зариповой, Р.С.Исаевой, Р.Г.Кидрячевой.

- Рабочая программа Воспитания МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ

Годовой календарный план является нормативным документом, устанавливающим перечень образовательных областей и объем учебного времени, отводимого на проведение организованной образовательной деятельности.

В ДОУ функционирует 1 разновозрастная группа:

2-3 года 4 воспитанника;

3-4 года 7 воспитанников

5-6 лет 1 воспитанник

7-6 лет 1 воспитанник

Календарный образовательный план-график обучающих групп

	I младшая группа (2-3 года)	II младшая группа (3-4 года)	Средняя группа (4-5 лет)	Старшая группа (5-6 лет)	Подготовительная группа (6-7 лет)
Количество возрастных групп	1				
Начало учебного года	1 сентября 2021 года	1 сентября 2021 года	1 сентября 2021 года	1 сентября 2021 года	1 сентября 2021 года
Окончание учебного года	31 мая 2022 года	31 мая 2022 года	31 мая 2022 года	31 мая 2022 года	31 мая 2022 года
Каникулярное время	с 1 по 9 января 2022 года	с 1 по 9 января 2022 года	с 1 по 9 января 2022 года	с 1 по 9 января 2022 года	с 1 по 9 января 2022 года
Продолжительность учебного года всего, в том числе:	37 недель	37 недель	37 недель	37 недель	37 недель
I полугодие	17	17	17	17	17
II полугодие	20	20	20	20	20
Продолжительность учебной недели	5 дней	5 дней	5 дней	5 дней	5 дней
Недельная образовательная нагрузка	10	10	10	13	15
Продолжительность одного занятия, не более	10 минут	15 минут	20 минут	25 минут	30 минут
Регламентирование образовательного процесса, половина дня	1 половина дня	1 половина дня	1 половина дня	1, 2 половина дня	1 половина дня
Сроки проведения мониторинга:	Адаптационный период	27.09.21-08.10.21	27.09.21-08.10.21	27.09.21-08.10.21	27.09.21-08.10.21

Начало года					
Итоговый	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22
Летний оздоровительный период	01.06.22- 31.08.22	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22	12.04.22- 26.04.22

Карта максимальной нагрузки
МБДОУ "Костенеевский детский сад" ЕМР РТ на 2021-2022 учебный год.

Дни недели	2-3 года	3-4 года	4-5 лет	5-6 лет	6-7 лет	Среднее значение
Пон	4	4	4	4	4	25/5=5
Вт	11	11	11	11	22	66/5=13
Ср	16	16	16	23	23	94/5=19
Чет	12	12	12	19	19	74/5=15
Пят	3	3	3	10	10	29/5=6

Учебная нагрузка



